
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINA DEL SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

N. 151 del Reg.   Data 27-08-18

Oggetto: Incarico  di  rappresentanza  legale del comune di
Santa  Vittoria in Matenano nel contenzioso con la
S.P.A.  Monte Paschi di Siena.  Approvazione avvi=
so. CIG   Z0024B667E

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette

del mese di agosto nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Oggetto: Incarico di rappresentanza legale del comune di Santa Vittoria in Matenano nel
contenzioso con la S.P.A. Monte Paschi di Siena. – Approvazione avviso.

CIG   Z0024B667E

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:
- che questo l’ufficio Tributi del Comune di Santa Vittoria in Matenano, nella sua attività di
recupero e controllo dell’evasione ha emesso l’avviso di accertamento n. 20 del 30/12/2017
relativamente all’IMU dovuta per l’anno 2018
- che la S.P.A. Monte Paschi di Siena in data 2/3/2018 ha notificato a questo Ente l’atto di
ricorso alla Commissione Tributaria Provinciale eccependo l’illegittimità della pretesa
tributaria;

Richiamata la Deliberazione di G.C. del 16/08/2018 con la quale è stato fornito atto
d’indirizzo al Responsabile dell’area economica e finanziaria affinché ponga in essere tutte
le attività necessarie per l’individuazione di un legale cui conferire l’incarico di
rappresentanza legale nel contenzioso con la S.p.a. M.P.S.  al fine di tutelare al meglio gli
interessi ed i diritti di questo comune;

Ritenuto opportuno e necessario, al fine di tutelare al meglio gli interessi ed i diritti di
questo comune, conferire specifico incarico di rappresentanza legale per il contenzioso in
DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38495739


oggetto al fine di intraprendere tutte le azioni utili e doverose al fine di evitare il rischio che
in assenza di una necessaria ed adeguata difesa degli interessi e dei diritti di questo Comune
possano derivarne danni patrimoniali in capo allo stesso;

Dato atto che questo Ente è, al momento, sprovvisto di Ufficio Legale e quindi occorre
tutelare gli interessi di questo Comune nominando un legale di fiducia;

Richiamata la sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, n. 2730 in data 11 maggio
2012, la quale ha, tra l’atro, statuito che per converso, il contratto di conferimento del
singolo e puntuale incarico legale, presidiato dalle specifiche disposizioni comunitarie volte
a tutelare la libertà di stabilimento del prestatore in quanto lavoratore, non può soggiacere,
neanche nei sensi di cui all’articolo 27 del codice dei contratti pubblici, ad una procedura
concorsuale di stampo selettivo che si appalesa incompatibile con la struttura della
fattispecie contrattuale, qualificata, alla luce dell’aleatorietà dell’iter del giudizio, dalla non
predeterminabilità degli aspetti temporali, economici e sostanziali della prestazioni e dalla
conseguente assenza di basi oggettive sulla scorta delle quali

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



fissare i criteri di valutazione necessari in forza della disciplina recata dal codice dei
contratti pubblici. (... ...) Si deve aggiungere che, come osservato da attenta dottrina,
l’attività del professionista nella difesa e nella rappresentanza dell’ente è prestazione
d’opera professionale che non può essere qualificata in modo avulso dal contesto in cui si
colloca, id est l’ambito dell’amministrazione della giustizia, settore statale distinto e
speciale rispetto ai campi dell’attività amministrativa regolati del codice dei contratti
pubblici. Resta inteso che l’attività di selezione del difensore dell’ente pubblico, pur non
soggiacendo all’obbligo di espletamento di una procedura comparativa di stampo
concorsuale, è soggetta ai principi generali dell’azione amministrativa in materia di
imparzialità, trasparenza e adeguata motivazione onde rendere possibile la decifrazione
della congruità della scelta fiduciaria posta in atto rispetto al bisogno di difesa da
appagare;

Visto l’art. 17, comma 1 lett. d) del D.lgs 50 del 18.04.2016 c.d. Nuovo Codice degli Appalti;

Visto l’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016 che individua i principi (economicità, efficacia, imparzialità,
parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità) cui sono soggetti i servizi esclusi
dall’applicazione delle disposizioni del Codice degli Appalti;

Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, ed in
particolare il Considerando n. 25 e l’art. 10;

Vista la comunicazione interpretativa della commissione relativa al diritto comunitario applicabile
alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente disciplinate dalle direttive «appalti pubblici»
(2006/C 179/02);

Rilevato che con l’art. 9 del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni dalla L. 24 marzo
2012 n. 27 sono abrogate le tariffe delle professioni regolamentate nel sistema ordinistico;

Visto che ai sensi dell’art. 9, comma 4, del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni dalla
L. 24 marzo 2012, n. 27 e dell’art. 13 della L. 31 dicembre 2012 n. 247 il compenso per le
prestazioni professionali è pattuito, nelle forme previste dall'ordinamento, al momento del
conferimento dell'incarico professionale;

Visto il Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione dei compensi per
la professione forense, ai sensi dell’art. 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012 n. 247, adottato
con Decreto del Ministro della Giustizia del 20.03.2014, n. 55;

Ritenuto:
- che in considerazione delle disposizioni sopra richiamate si ritiene confacente procedere
all’individuazione del legale cui conferire il predetto incarico a seguito di pubblicazione di
apposito avviso pubblico finalizzato ad acquisire le manifestazioni d’interesse da parte dei
professionisti interessati ed in possesso dei requisiti richiesti;
- che l’allegato avviso pubblico è stato predisposto al fine di garantire il pieno rispetto dei principi
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità di cui all’art. 4 del D.Lgs. n. 50-2016 e delle indicazioni di cui alla comunicazione

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



interpretativa della commissione relativa al diritto comunitario applicabile alle aggiudicazioni di
appalti non o solo parzialmente disciplinate dalle direttive «appalti pubblici» (2006/C 179/02);

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



- che, anche al fine di garantire e coniugare contemporaneamente i principi di economicità, efficacia,
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e l’interesse dell’Ente alla
migliore tutela dei propri diritti ed interessi tramite soggetti dotati delle necessarie competenze, tenuto
conto altresì della rilevanza della fattispecie, dell’importanza e della complessità del contenzioso in
questione, si procederà all’individuazione del professionista mediante valutazione dei curricula presentati
e del possesso di una documentata e comprovata esperienza professionale in materia, stabilendo in ogni
caso un compenso calcolato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni
dalla L. 24 marzo 2012 n. 27, dell’art. 13 della L. 31 dicembre 2012 n. 247 e del Regolamento adottato
con Decreto del Ministro della Giustizia del 10.03.2014 n. 55, tenendo conto dei parametri tariffari minimi
di cui al D.M. n. 55/2014 ridotti, al fine di conseguire la maggiore economicità per l’Ente, del 25 %;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e dell’art. 56 L.142/90
come recepito dall’art. 1 L.R. n. 48/1991 e modificato dall’art.13 L.R. n. 30/2000, occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto:
- che ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n.3 e dell’art. 3, comma 5 della Legge n. 136
del 13.8.2010, come modificato dal Decreto Legge 12.11.2010, n., 187, convertito in Legge
17.12.2010 N. 217, non è necessario acquisire il Codice Unico di Progetto ( CUP) atteso che
l’incarico in oggetto non concretizza un progetto di investimento pubblico;

- che tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m.i. e che per la procedura in oggetto si è provveduto
all’acquisizione del CIGIncarico di rappresentanza legale del comune di Santa Vittoria in
Matenano nel contenzioso con la S.P.A. Monte Paschi di Siena. – Approvazione avviso.

CIG   Z0024B667E

Dato atto che con decreto sindacale il  sottoscritto  è stato nominato Responsabile dell’area economica e
finanziaria e con il medesimo atto sono state attribuite le funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 51, comma
3 bis della legge 142/90, come recepito con L.R. n. 23/98;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e in particolare l’art. 183;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

P.Q.S.

DETERMINA

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38495739


Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto.1.
Di approvare, per le ragioni indicate in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e2.

trascritte, l’allegato avviso pubblico per l’acquisizione delle manifestazioni d’interesse da parte dei
professionisti interessati e in possesso dei requisiti per il conferimento dell’incarico di rappresentanza

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



legale del comune di Santa Vittoria in Matenano nel contenzioso con la S.p.a. M.P.S.  e il relativo schema
di disciplinare d’incarico.
3. Di dare atto che in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. e all’art. 56
L.142/90 come recepito dall’art. 1 L.R. n. 48/1991 e modificato dall’art.13 L.R. n. 30/2000;
il fine che si intende perseguire è la tutela dei diritti e degli interessi del Comune di Santa Vittoria ina)

Matenano nel contenzioso con la S.p.a. M.P.S.;
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono evincibili dall’allegatob)

schema di disciplinare d’incarico da sottoscrivere con il legale;
b) la modalità di scelta del contraente è quella prevista nel predetto avviso pubblico;
4. Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del settore;
5. Di dare atto che si provvederà con successivo provvedimento all’impegno della relativa spesa;
6. Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del procedimento è la dipendente Rosella Cugnigni;
7. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione:

all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per dieci giorni consecutivi, tenuto conto dell’urgenza dia.
affidamento di tale incarico;

Il responsabile del procedimento Il responsabile del Settore
F.to Rosella Cugnigni F.to Enrico Gasparri

Firma del Professionista

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

AVVISO PUBBLICO RELATIVO A MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER

CONFERIMENTO DI INCARICO DIFESA DEL COMUNE AVANTI ALLA

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE.

^̂^̂^̂^̂^̂

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA E FINANZIARIA

Vista la deliberazione della Giunta Comunale del 16/08/2018 con la quale si forniva atto d’indirizzo

al Responsabile dell’area economica e finanziaria ai fini dell’adozione degli atti finalizzati

all’individuazione di un legale cui conferire l’incarico di rappresentanza legale avanti alla

commissione tributaria Provinciale al fine di tutelare al meglio gli interessi ed i diritti di questo

comune;

Visto l’art. 17, comma 1 lett. d) del D.lgs 50 del 18.04.2016 c.d. Nuovo Codice degli Appalti;
Visto l’art. 4 del D.lgs. n. 50/2016 che individua i principi cui sono soggetti i servizi esclusi

dall’applicazione delle disposizioni del Codice degli Appalti;

Vista la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014, ed in

particolare il Considerando n. 25 e l’art. 10;

Vista la comunicazione interpretativa della commissione relativa al diritto comunitario applicabile

alle aggiudicazioni di appalti non o solo parzialmente disciplinate dalle direttive «appalti pubblici»

(2006/C 179/02);

Considerato che con propria determinazione n. 151 del 27/08/2018 è stato approvato il presente
avviso pubblico per il conferimento dell’incarico di rappresentanza legale ai sensi e per gli effetti
degli atti sopra citati;

AVVISA
I professionisti interessati all’affidamento dell’incarico di rappresentanza legale per la difesa di

questo Ente nel contenzioso avanti alla commissione Tributaria Provinciale con la S.P.A. Monte

Dei Paschi di Siena  che sono aperti i termini per la presentazione delle manifestazioni d’interesse

alle condizioni contenute nel presente avviso;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



OGGETTO DELL’INCARICO
L’incarico ha per oggetto l’assistenza e la rappresentanza legale del Comune di Santa Vittoria in Matenano nel

contenzioso con la S.P.A. Monte Paschi di Siena che ha presentato ricorso alla Commissione Tributaria

Provinciale di Ascoli Piceno contro avviso accertamento IMU anno 2012;

L’incarico comprende: la rappresentanza legale innanzi alla Commissione Tributaria Provinciale  nonché

quanto previsto nell’allegato schema di disciplinare d’incarico.

REQUISITI RICHIESTI

Possono partecipare al presente avviso gli Avvocati iscritti all’Albo Professionale degli Avvocati ed alla

Cassa Nazionale Forense.

I requisiti richiesti per la presentazione della manifestazione d’interesse sono:

di essere iscritto all'Albo professionale degli Avvocati;1.

di essere iscritto alla Cassa Nazionale Forense e di essere in regola con gli obblighi relativi al2.

pagamento di imposte, tasse e contributi previdenziali in favore della stessa Cassa;

il godimento dei diritti civili e politici; i candidati cittadini degli stati membri dell'Unione Europea3.

devono godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza ed avere

adeguata conoscenza della lingua italiana;

di non aver riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto4.

irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di

procedura penale per uno dei seguenti reati: a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416,

416-bis del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto

articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo,

nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della

Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della

Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in

quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2

della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli

317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del

codice penale nonché all'articolo 2635 del codice civile; b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli

articoli 2621 e 2622 del codice civile; c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla

tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee; d) delitti, consumati o tentati, commessi con

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag.  9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



finalità di terrorismo, anche internazionale,

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 10  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; e)

delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice penale, riciclaggio di proventi di

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22

giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di

tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 24; g) ogni altro delitto da cui

derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica amministrazione;

di non essere stato/a destituito/a o dichiarato/a decaduto/a dall'impiego presso una Pubblica5.

Amministrazione;

di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al6.

pagamento delle imposte e tasse, ai sensi del comma 4 dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di non aver commesso un grave errore, accertato con qualsiasi mezzo di prova, nell’esercizio7.

dell’attività professionale tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità;

di8.

non incorrere in alcuna delle situazioni di incompatibilità, di conflitto di interesse previste dalla

vigente normativa e dal codice deontologico forense;

di non trovarsi in condizioni di incapacità, incompatibilità, inconferibilità e di non aver cause9.

ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

di non incorrere in alcuna delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dal10.

D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (normativa antimafia);

d’impegnarsi a non accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro l’Amministrazione11.

comunale fino alla conclusione dei procedimenti giurisdizionali e non relativi all’affidamento

dell’incarico di cui al presente avviso;

di avere preso conoscenza e di accettare di rispettare nell’esecuzione dell’incarico in12.

oggetto, e per quanto compatibili, gli obblighi di condotta del Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di Comportamento del

personale del Comune di Santa Vittoria in Matenano;

di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,13.

contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi, per il

triennio successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, ad ex dipendenti del Comune

di Santa Vittoria in Matenano, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 11  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



pubblica amministrazione nei propri confronti;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 12  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



I requisiti di cui sopra sono da considerarsi obbligatori per la presentazione della manifestazione

d’interesse e devono essere posseduti alla data di scadenza fissata per la presentazione della predetta

manifestazione di interesse. La mancanza di uno di questi requisiti, comporta automaticamente

l'esclusione da parte degli interessati.

ESECUZIONE DELL’INCARICO E SUA FORMALIZZAZIONE

Il professionista eseguirà l’incarico sotto la propria responsabilità, senza vincolo di subordinazione, nel

rispetto delle discipline legali, professionali e deontologiche che regolano la professione forense.

L’incarico verrà formalizzato mediante sottoscrizione di specifico disciplinare d’incarico il cui schema è

allegato al presente avviso, e che il professionista deve dichiarare di accettare integralmente.

COMPENSO E MODALITA’ DI AFFIDAMENTO

Ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con modificazioni dalla L. 24 marzo 2012 n. 27,

dell’art. 13 della L. 31 dicembre 2012 n. 247 e del Regolamento adottato con Decreto del Ministro della

Giustizia del 10.03.2014 n. 55, il compenso unico, forfettario per l’incarico in oggetto onnicomprensivo

di diritti, onorari, rimborsi forfettari, spese varie, contributi previdenziali ed IVA se dovuta, è pari  sia in

caso di soccombenza del Comune, sia in caso di compensazione delle spese;

CRITERI DI SELEZIONE

Nel caso in cui perverranno più manifestazioni d’interesse, il Responsabile del Settore individuerà il

professionista mediante valutazione: del compenso e dei curricula presentati e del possesso di una

documentata e comprovata esperienza professionale in materia.

PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE

Gli interessati dovranno presentare entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 5 settembre 2018 apposita

manifestazione d’interesse corredata dalla documentazione di seguito indicata. La manifestazione

d’interesse potrà essere inoltrata a mezzo PEC (Posta elettronica certificata – indirizzo PEC

comunesvittoria@pec.it), posta raccomandata, oppure posta prioritaria ovvero tramite corriere espresso o

infine mediante consegna diretta a mano, al protocollo generale dell’Ente entro e non oltre le ore 13,00

del giorno 5 settembre 2018 al seguente indirizzo: Comune di Santa Vittoria in Matenano (FM) - Ufficio

Protocollo – Corso Matteotti n. 13 – 63854 SANTA VITTORIA IN MATENANO  (FM). Sul plico

dovrà essere riportata, inoltre, l’indicazione del MITTENTE e la dicitura “MANIFESTAZIONE

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 13  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

mailto:PEC_comunecaltabellotta@pec.it


D’INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI RAPPRESENTANZA LEGALE

DEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO NEL CONTENZIOSO CON LA S.P.A.

MONTE PASCHI DI SIENA”.

L’Amministrazione è esente da responsabilità per eventuali dispersioni della manifestazione di interesse

dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte del partecipante oppure da mancata o tardiva

comunicazione per eventuali disguidi comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza

maggiore.

CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE

La manifestazione d’interesse dovrà essere formalizzata mediante dichiarazione resa ai sensi degli artt.

46 e 47 del D.P.R. 445/2000, utilizzando preferibilmente il modello allegato, con la quale il

professionista attesti:

di essere iscritto all'Albo professionale degli Avvocati;1.

di essere iscritto alla Cassa Nazionale Forense e di essere in regola con gli obblighi relativi al2.

pagamento di imposte, tasse e contributi previdenziali in favore della stessa Cassa;

il godimento dei diritti civili e politici; i candidati cittadini degli stati membri dell'Unione3.
Europea devono godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza

ed avere adeguata conoscenza della lingua italiana;

di non aver riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto4.

irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di

procedura penale per uno dei seguenti reati: a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416,

416-bis del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto

articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo,

nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della

Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della

Repubblica 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in

quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2

della decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli

317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 14  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



codice penale nonché all'articolo 2635 del codice civile; b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli

articoli 2621 e 2622 del codice civile; c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla

tutela degli interessi finanziari delle Comunità europee; d) delitti, consumati o tentati, commessi con

finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o

reati connessi alle attività terroristiche; e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del

codice penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali

definiti all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; f)

sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto

legislativo 4 marzo 2014, n. 24; g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità

di contrattare con la pubblica amministrazione;

di non essere stato/a destituito/a o dichiarato/a decaduto/a dall'impiego presso una Pubblica5.

Amministrazione;

di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al6.

pagamento delle imposte e tasse, ai sensi del comma 4 dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

di non aver commesso un grave errore, accertato con qualsiasi mezzo di prova, nell’esercizio7.

dell’attività professionale tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità;

di non incorrere in alcuna delle situazioni di incompatibilità, di conflitto di interesse previste dalla8.

vigente normativa e dal codice deontologico forense ;

di non trovarsi in condizioni di incapacità, incompatibilità, inconferibilità e di non aver cause8.

ostative a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

di non incorrere in alcuna delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dal D.Lgs.9.

6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (normativa antimafia);

d’impegnarsi a non accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro l’Amministrazione10.

comunale fino alla conclusione dei procedimenti giurisdizionali e non relativi all’affidamento

dell’incarico di cui al presente avviso;

di avere preso conoscenza e di accettare di rispettare nell’esecuzione dell’incarico in11.

oggetto, e per quanto compatibili, gli obblighi di condotta del Codice di comportamento dei

dipendenti pubblici, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di Comportamento del

personale del Comune di Santa Vittoria in Matenano;

di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,12.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 15  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi, per il triennio

successivo alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, ad ex dipendenti del Comune di Santa

Vittoria in Matenano, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della pubblica

amministrazione nei propri confronti;

La domanda dovrà essere accompagnata da Curriculum vitae, da una dichiarazione resa ai sensi degli

artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 nella quale siano riportate le specializzazioni e l’esperienza

professionale maturata nelle materie afferenti il presente incarico sopra riportate, e da fotocopia del

documento di identità in corso di validità. Il comune si riserva di effettuare le verifiche, anche a

campione, sulla veridicità delle dichiarazioni presentate.

PUBBLICITA’

Copia integrale dell’avviso e del modello per la manifestazione d’interesse saranno affissi sulla
Home Page del sito istituzionale del Comune diSanta Vittoria in

Matenano  (http://www.comunesvittoria.it), all’Albo Pretorio on line.

TRATAMENTO DEI DATI PERSONALI

L’inoltro della manifestazione d’interesse e della documentazione a corredo autorizza il trattamento dei

dati personali nel rispetto del D.lgs 196/2003. I dati raccolti dall’Amministrazione saranno trattati

mediante banche dati informatizzate e procedure manuali per le finalità di gestione del

 presente avviso.
NORME FINALI

Responsabile del procedimento è Enrico Gasparri.

Il presente avviso non vincola in alcun modo l’Amministrazione Comunale che si riserva di esaminare

le manifestazioni d’interesse che perverranno ed è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazione

di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione del maggior numero di professionisti nel

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza,

proporzionalità e pubblicità, in modo non vincolante per l’Ente. Le manifestazioni di interesse hanno

l’unico scopo di comunicare all’Ente la disponibilità al conferimento dell’incarico di rappresentanza

legale di cui all’oggetto. Con il presente Avviso non è indetta alcuna procedura concorsuale e non sono

previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 16  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

http://www.comunesvittoria.it


La ricezione delle manifestazioni di interesse non comporta alcun obbligo o impegno dell’Ente nei

confronti dei soggetti interessati, né determina l’insorgenza di alcun titolo, diritto o interesse

giuridicamente rilevante a pretendere la prosecuzione della procedura. Di conseguenza, è da escludere

qualsivoglia rilevanza precontrattuale e contrattuale del presente avviso non essendo questo Ente

vincolato in alcun modo al conferimento dell’incarico di rappresentanza legale di cui all’oggetto.

L’Ente si riserva espressamente la facoltà di recedere o di sospendere o modificare i termini e le

condizioni della procedura in ogni momento, senza preavviso, qualunque sia il grado di avanzamento

della stessa e senza che ciò possa far sorgere in capo ai soggetti partecipanti diritti a risarcimento o

indennizzi

S. Vittoria in Matenano , 27 agosto 2018

Il Responsabile del procedimento                                    Il Responsabile dell ’Area Economica e Finanziaria
(F.to Rosella Cugnigni) (F.to Enrico Gasparri)

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 17  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Al Comune di S. Vittoria in
Matenano
Corso Matteotti n. 13

S. Vittoria in Matenano (FM) - 63854

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL AVVISO PUBBLICO RELATIVO A

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER

CONFERIMENTO DI INCARICO DIFESA DEL COMUNE AVANTI ALLA COMMISSIONE

TRIBUTARIA PROVINCIALE.

Il/La sottoscritto/a

nato/a

il residente in ..

via

INOLTRA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI

RAPPRESENTANZA LEGALE DEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO AVANTI ALLA

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE.

A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n.445/2000, consapevole delle

sanzioni penali di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. n.445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci,

DICHIARA

quanto segue:

> di essere nato a  il  e di essere residente in

via ;

> di avere il seguente indirizzo pec  ed il seguente recapito telefonico

 presso i quali dovranno essere indirizzate le comunicazioni relative alla

procedura in oggetto;

> di essere iscritto all'Albo professionale degli Avvocati di ;

> di essere iscritto alla Cassa Nazionale Forense e di essere in regola con gli obblighi relativi al

pagamento di imposte, tasse e contributi previdenziali in favore della stessa Cassa;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 18  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



> il godimento dei diritti civili e politici; i candidati cittadini degli stati membri dell'Unione Europea
devono godere dei diritti civili e politici anche negli stati di appartenenza o di provenienza ed avere

adeguata conoscenza della lingua italiana;

> di non aver riportato condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto
irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di

procedura penale per uno dei seguenti reati: a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416,

416-bis del codice penale ovvero delitti commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto

articolo 416-bis ovvero al fine di agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo,

nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti dall'articolo 74 del decreto del Presidente della

Repubblica 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del decreto del Presidente della Repubblica

23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, in quanto

riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della

decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio; b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318,

319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del codice penale

nonché all'articolo 2635 del codice civile; b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e

2622 del codice civile; c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli

interessi finanziari delle Comunità europee; d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di

terrorismo, anche internazionale, e di eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati

connessi alle attività terroristiche; e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del codice

penale, riciclaggio di proventi di attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti

all'articolo 1 del decreto legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni; f) sfruttamento

del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il decreto legislativo 4 marzo 2014,

n. 24; g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica

amministrazione;

> di non essere stato/a destituito/a o dichiarato/a decaduto/a dall'impiego presso una Pubblica
Amministrazione;

> di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al
pagamento delle imposte e tasse, ai sensi del comma 4 dell’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

> di non aver commesso un grave errore, accertato con qualsiasi mezzo di prova, nell’esercizio

dell’attività professionale tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità;

> di non incorrere in alcuna delle situazioni di incompatibilità, di conflitto di interesse previste dalla
vigente normativa e dal codice deontologico forense;

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 19  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



> non trovarsi in condizioni di incapacità, incompatibilità, inconferibilità e di non aver cause ostative
a contrarre con la Pubblica Amministrazione;

> di non incorrere in alcuna delle cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dal D.Lgs. 6
settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (normativa antimafia);

> d’impegnarsi a non accettare incarichi da terzi, pubblici o privati, contro l’Amministrazione
comunale fino alla conclusione dei procedimenti giurisdizionali e non relativi all’affidamento

dell’incarico di cui al presente avviso;

> di avere preso conoscenza e di accettare di rispettare nell’esecuzione dell’incarico in oggetto, e per
quanto compatibili, gli obblighi di condotta del Codice di comportamento dei dipendenti

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 20  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



pubblici, approvato con D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e del Codice di Comportamento del personale del

Comune di Santa Vittoria in Matenano;

- di non aver concluso, ai sensi dell’art. 53, comma 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., contratti di

lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi, per il triennio successivo

alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, ad ex dipendenti del Comune di Santa Vittoria in

Matenano, che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della pubblica

amministrazione nei propri confronti;

Il sottoscritto dichiara di accettare le condizioni di cui all’avviso pubblico relativo alla manifestazione

di interesse per il conferimento di incarico di rappresentanza legale del Comune di Santa Vittoria in

Matenano nel contenzioso con la società Ser s.p.a. - siciliana energie rinnovabili s.p.a. e le condizioni

di cui allo schema di disciplinare d’incarico allegato allo stesso.

Allega alla presente:

curriculum vitae;1.

dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa alle specializzazioni e2.

l’esperienza professionale maturata nelle materie afferenti il predetto incarico;

copia non autenticata di documento di identità in corso di validità.3.

Luogo e data

Firma del Professionista

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 21  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



(SCHEMA)
DISCIPLINARE D’INCARICO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI

(INCARICO LEGALE )
                                                      CIG   Z0024B667E

Tra il Comune di Santa Vittoria in Matenano (di seguito: Comune), in persona del Responsabile dell’area
economica e finanziaria, che agisce in nome e per conto dell’Amministrazione comunale, all’uopo
autorizzata dalla Giunta Municipale con la deliberazione  del 16/08/2018;
e l’Avvocato del Foro di (di seguito: legale), con studio in

alla Via (P. IVA ________________)
Premesso:
- Che il Comune di Santa Vittoria in Matenano deve

;
- Che con deliberazione di Giunta Comunale del 16/8/2018 si procedeva all’individuazione e
nomina dell’avvocato cui affidare l’incarico della difesa, autorizzando il legale rappresentante
del Comune a sottoscrivere il relativo mandato e demandando, altresì, al Responsabile dell’area
economica e finanziaria l’adozione di tutti gli atti e provvedimenti connessi e consequenziali;

- Che la G.M., con delibera del 16/8/2018 ha approvato lo schema di disciplinare
d’incarico per prestazioni professionali ( Incarico Legale);

- Che con apposita determinazione a contrattare n._____ del  adottata dal
Responsabile dell’area economica e finanziaria  è stato approvato lo schema del presente
disciplinare, conformemente allo schema tipo approvato con la sopra citata delibera G.M.;

Tutto ciò premesso, tra le parti sopra costituite, si conviene e stipula il conferimento di un incarico di
difesa e patrocinio giudiziario e stragiudiziale, secondo le seguenti modalità e condizioni:

L’incarico ha per oggetto.1.

Il legale, per l’incarico ricevuto, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24/01/2012 n. 1 convertito con2.
modificazioni dalla L. 24 marzo 2012 n. 27, dell’art. 13 della L. 31 dicembre 2012 n. 247 e del
Regolamento adottato con Decreto del Ministro della Giustizia del 10.03.2014 n. 55, si impegna ed
accetta di percepire un compenso unico, forfettario per il presente incarico comprensivo di tutte le fasi
dell’attività giudiziale (fase di studio della controversia, fase introduttiva del giudizio, fase istruttoria e/o
di trattazione, fase decisionale, fase cautelare, ecc.) onnicomprensivo di diritti, onorari, rimborsi
forfettari, spese varie, contributi previdenziali ed IVA se dovuta, nell’ammontare di €

;
Qualora l’incarico conferito si concluda con la sola assistenza legale stragiudiziale fornita in vista della
preparazione del procedimento/giudizio di cui sopra senza che venga iniziato il

giudizio/procedimento arbitrale, il compenso unico, forfettario sarà pari ad 
onnicomprensivo di diritti, onorari, rimborsi forfettari, spese varie, contributi previdenziali ed IVA se
dovuta.

In caso di soccombenza della controparte, con contestuale condanna alle spese di lite, il legale3.
nominato dovrà procedere, senza alcun onere per questo Ente in primo luogo, a recuperare presso la
parte soccombente le spettanze liquidate e, solo in caso di dimostrata insolvenza di quest’ultima,
avrà diritto ad essere soddisfatto da questo Ente.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 22  -  Comune di S. Vittoria in Matenano

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=38495739


Nel caso in cui l’importo delle spese legali liquidate dalla Commissione sia inferiore al compenso4.
pattuito con il presente disciplinare, la differenza sarà corrisposta dal Comune sempre e comunque
fino alla concorrenza del compenso come sopra definito.

Il compenso stabilito con il presente disciplinare può essere aumentato solo nel caso della più alta5.
misura della liquidazione contenuta nel provvedimento giurisdizionale in caso di soccombenza della
controparte, con onere di recupero a carico del legale.

Per il sostegno alle spese di causa il Comune corrisponderà, in seguito alla stipula della presente6.
convenzione e dietro richiesta del legale incaricato, una somma di € , che sarà
computata all’atto della definitiva liquidazione, detratti, altresì, gli ulteriori acconti successivi.

Il legale si impegna, altresì, a relazionare e tenere informato costantemente il Comune7.
circa l’attività di volta in volta espletata, fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri, sia scritti
sia orali, supportati da riferimenti normativi e giurisprudenziali, circa la migliore condotta
giudiziale e/o stragiudiziale da tenere da parte del Comune.

L’incarico comprende anche l’eventuale predisposizione di atti di transazione della8.
vertenza. Il Comune resta comunque libero di determinarsi autonomamente in relazione al parere
fornito. Qualora richiesto, a fini di chiarimenti, il legale assicura la propria presenza presso gli
uffici comunali per il tempo ragionevolmente utile all’espletamento dell’incombenza.
Tale complessiva attività di assistenza, comunque collegata all’attività difensiva, non darà luogo a
compenso ulteriore oltre quello previsto per l’incarico principale.
Il legale incaricato comunicherà per iscritto e con la massima celerità l’intervenuto deposito del
provvedimento giurisdizionale.
In quella stessa sede il professionista prospetterà ogni conseguente soluzione tecnica idonea a
tutelare gli interessi del Comune, ivi comprese istruzioni e direttive necessarie per dare
completa ottemperanza alle pronunce giurisdizionali e prevenire pregiudizi per
l’Amministrazione.

L’avvocato incaricato dichiara di non avere in corso comunione d’interessi, rapporti9.
d’affare o d’incarico professionale né relazioni di coniugio, parentela od affinità entro il quarto
grado con la controparte (o con i legali rappresentanti in caso di persona giuridica) sopra indicata e
che inoltre non si è occupato in alcun modo della vicenda oggetto del presente incarico per conto
della controparte o di terzi, né ricorre alcuna altra situazione di incompatibilità con l’incarico testé
accettato alla stregua delle norme di legge e dell’ordinamento deontologico professionale. Fatta
salva l’eventuale responsabilità di carattere penale o disciplinare, cui dovesse dar luogo la
violazione anche di una sola delle predette prescrizioni, l’Amministrazione è in facoltà di risolvere
il contratto ai sensi dell’art. 1453 e ss. del c.c.. A tal fine il legale nominato si impegna a
comunicare tempestivamente all’Amministrazione l’insorgere di ciascuna delle condizioni di
incompatibilità richiamate precedentemente.

Al legale non è data facoltà di delegare terzi professionisti all’adempimento del mandato10.
ricevuto senza il preventivo e necessario consenso scritto da esprimersi nelle forme di legge da
parte del Comune, ad eccezione delle mere sostituzioni in udienza.
Nei casi in cui per la costituzione in giudizio e per l’esercizio delle azioni del Comune, il legale
incaricato deve ricorrere all’assistenza di un domiciliatario, la scelta è fatta liberamente dal legale
incaricato. In ogni caso il domiciliatario dovrà offrire tutte le garanzie ed i requisiti richiesti dalla
presente convenzione per il legale incaricato principale, il quale rimane unico responsabile nei

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 23  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



riguardi del Comune committente. La designazione del domiciliatario non comporta oneri
aggiuntivi per il Comune.

Il Comune ha facoltà di revocare in qualsiasi momento l’incarico al legale nominato, previa11.

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 24  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



comunicazione scritta da dare con lettera raccomandata munita di avviso di ricevimento e/o PEC
(posta elettronica certificata), con l’obbligo di rimborsare le spese necessarie fino a quel momento
sostenute e di corrispondere il compenso per l’attività fino a quel momento espletata, il tutto nei
limiti fissati al precedente punto 2).

Il legale ha facoltà di rinunciare al mandato per giusta causa, con diritto al rimborso delle12.
sole spese sostenute.

Il Comune si obbliga a fornire tempestivamente, per il tramite dei propri uffici e del13.
proprio
personale, ogni informazione, atti e documenti utili alla migliore difesa e richiesti dal legale.

La sottoscrizione del presente disciplinare di incarico costituisce accettazione integrale14.
delle condizioni e delle modalità in esso contenute o richiamate e vale anche come comunicazione
di conferimento dell’incarico.

Per quanto non previsto dalla presente convenzione, le parti rinviano alle norme del15.
codice civile.

Le parti danno atto che il presente disciplinare d’incarico soggiace all’applicazione della16.
Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i.. Pertanto il legale assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla sopra citata normativa, l’obbligo di dare seguito ad ogni ulteriore
adempimento a proprio carico da dette leggi disposto. Il mancato rispetto dei predetti obblighi
comporterà l’immediata risoluzione del presente disciplinare e l’applicazione delle sanzioni
previste dalla più volte citata normativa. Il legale si obbliga a fornire tempestivamente e per iscritto
all’Ente ogni informazione collegata ad eventuali variazioni e/o modifiche dei dati comunicati.

Le eventuali spese inerenti il presente contratto sono a carico dell’incaricato.17.

La presente scrittura privata sarà sottoposta a registrazione in caso d’uso, con oneri a carico del
richiedente, ai sensi della tariffa allegata al D.P.R. n. 131/86.

Santa Vittoria in Matenano lì

PER IL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO IL PROFESSIONISTA

Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 1341 e 1342 le parti dichiarano di approvare espressamente le
clausole sub 2), 3), 4), 5), 6), 7), 8), 9), 10), 11), 12),13),14)15) 17).

Letto, confermato e sottoscritto.
,

PER IL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO IL PROFESSIONISTA

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 25  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



_________________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                   Dr. Enrico Gasparri

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………….
 …………………………………………………………………………………………………………………………….
rilascia:
 PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;

Data
Il Responsabile del servizio finanziario

Dott. Enrico  Gasparri

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 26  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

Data

Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. Enrico Gasparri

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, .......................................

II Responsabile del servizio

........................................................................

DETERMINE AREA ECON. E FIN./TRIBUTI n. 151 del 27-08-2018  -  pag. 27  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


